Legal, as funções gratificadas, que deverão ser destinadas, exclusivamente, aos ocupantes 
de cargos de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal. 

TÍTULO VIII 

DAS GRATIFICAÇÕES FIXAS 

Art. 48. Fica criada gratificação fixa, no valor de R$ 1.289,35 (um mil duzentos e oitenta 

e nove reais e trinta e cinco centavos), aos servidores ocupantes de cargos efetivos de 
Professor de Educação Básica, que venham a exercer atividades técnico-pedagógicas, junto 
à Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 49. Fica criada gratificação fixa, aos servidores ocupantes de cargos efetivos de 

Secretário Escolar, em efetivo exercício de suas funções, no valor de: 

I – Escolas até 250 (duzentos e cinquenta) alunos: R$ 538,85 (Quinhentos e trinta e 

oito reais e oitenta e cinco centavos); 
II - Escolas de 251 (duzentos e cinquenta e um) a 500 (quinhentos) alunos: R$ 673,56 

(Seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos); 
III – Escolas acima de 500 (Quinhentos) alunos: R$ 808,27 (Oitocentos e oito reais e 

vinte e sete centavos) 

Art. 50. Fica criada gratificação fixa, no valor de R$ 336,77 (Trezentos e trinta e seis 

reais e setenta e sete centavos), aos servidores ocupantes de cargos efetivos de Motorista, 
em efetivo exercício de suas funções.  

Art. 51. As gratificações de que trata este Título serão informadas, mensalmente, 

através de ofício assinado pelo (a) Secretário (a) da pasta, à Diretoria de Gestão de Pessoas

[...]

aprovou a Lei, nos termos do art. 83 da Lei Orgânica do Município, sanciona a seguinte 

Lei: 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Município de Horizonte para o 

exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 706.674.000,00 (SETECENTOS E 

SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS) e fixa a Despesa 

em igual valor, nos termos da Constituição Federal, Lei de Diretrizes Orçamentárias e 

Anexos das normas correlatas, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, instituídas e

[...]

(Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e programáticas (Programas). 

Título II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a 

legislação tributária vigente, é estimada em R$ 706.674.000,00 (SETECENTOS E SEIS 

MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS), desdobrada nos 

seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 507.371.500,00 (QUINHENTOS E SETE 

MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$  199.302.500,00 (CENTO E 

NOVENTA E NOVE MILHÕES, TREZENTOS E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Art. 3° - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a 

origem dos recursos, conforme o disposto no Quadro abaixo: 

01.   RECEITAS  R$ 

1.1 Receitas Correntes 576.441.389,52 

1.2 Receitas Correntes Intra-Orçamentária 47.968.210,48